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KẾ HOẠCH 

Phổ biến pháp luật đợt III năm 2024 

 

Căn cứ Kế hoạch số 139/KH-SGD&ĐT ngày 19/7/2024 của Sở GD&ĐT Lào Cai 

về phổ biến pháp luật đợt III năm 2024, trường THPT Chuyên tỉnh Lào Cai xây dựng 

Kế hoạch phổ biến pháp luật đợt III năm 2024, như sau: 

I. Mục đích yêu cầu 

1. Mục đích 

Quán triệt kịp thời tới cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường về 

nội dung cơ bản của Luật được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 7 gồm Luật 

Bảo hiểm xã hội; Luật đường bộ; Luật thủ đô; Luật sửa đổi, bổ sung một sos điều của 

Luật Đấu giá tài sản; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai số 

31/2024/QH15, Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, Luật Kinh doanh bất động sản số 

29/2023/QH15, Luật Các tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15; Nghị quyết được Quốc 

hội khóa XV thông qua tại kỳ thứ 7 gồm: Nghị quyết về Chương trình xây dựng luật, 

pháp lệnh năm 2025, điều chỉnh Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2024; Nghị 

quyết bổ sung dự toán thu ngân sách nhà nước năm 2022 và phê chuẩn quyết toán ngân 

sách nhà nước năm 2022; Nghị quyết về Quy hoạch không gian biển quốc gia thời kỳ 

2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Nghị quyết về Chương trình giám sát của Quốc 

hội năm 2025; Nghị quyết thành lập Đoàn giám sát chuyên đề “Việc thực hiện chính 

sách, pháp luật môi trường kể từ khi Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 có hiệu lực thi 

hành”; Nghị quyết về việc thực hiện Nghị quyết số 43/2022/QH15 ngày 11/01/2022 

của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục hồi và phát triển 

kinh tế - xã hội và tăng cường hiệu lực, hiệu quả thực hiện các Nghị quyết của Quốc 

hội về một số dự án quan trọng quốc gia; Nghị quyết về hoạt động chất vấn tại Kỳ họp 

thứ 7, Quốc hội khoá XV và Nghị quyết Kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XV; Nghị định, 

Nghị quyết của Chính phủ gồm: Quy định mức lương tối thiểu đối với người lao động 

làm việc theo hợp đồng lao động; Quy định về định danh và xác thực điện tử; Gia hạn 

thời hạn nộp thuế giá trị gia tăng, thuế thu nhập doanh nghiệp, thuế thu nhập cá nhân 

và tiền thuê đất trong năm 2024; Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

130/2018/NĐ-CP ngày 27 tháng 9 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành 

Luật Giao dịch điện tử về chữ ký số và dịch vụ chứng thực chữ ký số; Về việc đẩy mạnh 

xã hội hóa các dịch vụ sự nghiệp công; Quyết định, Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ 

gồm: Quy định về điều kiện, hồ sơ, thủ tục đề nghị chấp thuận mức cấp tín dụng tối đa 

vượt giới hạn của tổ chức tín dụng, chi nhánh ngân hàng nước ngoài; Ban hành Danh 

mục sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ phải đăng ký hợp đồng theo mẫu, điều kiện giao dịch 

chung; Văn bản mới của Bộ, ngành trung ương gồm: Quy định tiêu chuẩn, điều kiện 

xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành thư viện, di sản văn 

hóa, văn hóa cơ sở, tuyên truyền viên văn hóa, mỹ thuật, nghệ thuật biểu diễn và điện 

ảnh; Ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khung xe mô tô, xe gắn máy; Nghị quyết 

Quy định tặng Kỷ niệm chương "Vì sự nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh Lào Cai"; 



 

Chỉ thị của Tỉnh ủy, quyết định, kế hoạch của UBND tỉnh Lào Cai gồm: Chương trình 

hành động thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW ngày 19/3/2024 của Ban Bí thư về tiếp tục 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác an toàn, vệ sinh lao động trong tình 

hình mới; Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW, ngày 

24/11/2023, Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về Tiếp 

tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất 

nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới; Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn tỉnh Lào Cai; Kế 

hoạch thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2024; Kế hoạch triển khai 

thực hiện Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 và Nghị định số 

83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ; các Văn bản cần được niêm yết công 

khai gồm: Bãi bỏ Thông tư liên tịch 35/2004/TTLT-BTC-BGDĐT ngày 26 tháng 4 

năm 2004 của Bộ Tài chính và Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn cơ chế quản lý tài 

chính và mức chi của Dự án Giáo dục tiểu học cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; Bãi 

bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật do Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam 

ban hành; Bãi bỏ một phần các văn bản quy phạm pháp luật do Bộ trưởng Bộ Y tế ban 

hành; Bãi bỏ Thông tư số 132/2016/TT-BTC ngày 18 tháng 8 năm 2016 của Bộ trưởng 

Bộ Tài chính hướng dẫn lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí chuẩn bị 

và tổ chức Hội nghị cấp cao Hợp tác chiến lược kinh tế Ayeyawady - Chao Phraya - 

Mê Công lần thứ bảy, Hội nghị cấp cao Hợp tác bốn nước Campuchia - Lào - Myanmar 

- Việt Nam lần thứ tám và Hội nghị Diễn đàn Kinh tế thế giới về Mê Công tại Việt 

Nam; Bãi bỏ Thông tư số 83/2014/TT-BTC ngày 26 tháng 6 năm 2014 của Bộ trưởng 

Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện thuế giá trị gia tăng theo Danh mục hàng hóa nhập 

khẩu Việt Nam; Bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật của Uỷ ban nhân dân tỉnh 

Lào Cai; Nghị quyết bãi bỏ một số nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Lào Cai,... 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức tuyên truyền sâu, rộng bằng nhiều hình thức, biện pháp khác nhau, đẩy 

mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong phổ biến giáo dục pháp luật, để cán bộ giáo 

viên, nhân viên, học sinh nắm được nội dung cơ bản của văn bản pháp luật mới được 

cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban hành, những chính sách liên quan trực tiếp đến 

cán bộ, công chức, giáo viên, nhân viên, học sinh. 

- Việc triển khai tuyên truyền phổ biến các văn bản phải thực hiện đúng tiến độ 

theo các mốc thời gian tại Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật của nhà trường. 

II. Đối tượng 

Cán bộ giáo viên, nhân viên, học sinh đang làm việc và học tập tại trường THPT 

Chuyên tỉnh Lào Cai. 

III. Hình thức triển khai 

1. Tổ chức Hội nghị triển khai phổ biến pháp luật đợt III năm 2024 để quán triệt, 

tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu nội dung, tinh thần của các văn bản pháp luật mới tới 

cán bộ giáo viên, nhân viên. Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong tổ 

chức các hội nghị phổ biến giáo dục pháp luật trong nhà trường. 

2. Thực hiện đăng tải, cập nhật toàn văn nội dung văn bản luật liên quan đến 

ngành, đến cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh trên website của trường, thuận tiện 

cho việc tiếp cận, khai thác và sử dụng khi có nhu cầu. Đăng tải toàn văn nội dung của 

07 văn bản (nội dung toàn văn theo Kế hoạch số 139/KH-SGD&ĐT ngày 19/7/2024 

của Sở GD&ĐT Lào Cai). 



 

3. Phổ biến pháp luật lồng ghép trong nội dung Hội nghị, cuộc họp cơ quan, các 

hoạt động ngoại khóa của học sinh, các tiết học môn giáo dục công dân/giáo dục kinh 

tế và pháp luật, hoạt động trải nghiệm – hướng nghiệp, các hoạt động sinh hoạt dưới 

cờ hàng tuần. 

4. Phổ biến pháp luật thông qua các ấn phẩm như sách báo về pháp luật cho thư 

viện; niêm yết công khai các văn bản pháp luật cần tuyên truyền, triển khai tại bảng tin 

của nhà trường và các hình thức phổ biến pháp luật phù hợp khác. 

5. Tuyên truyền, khuyến khích cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh tham gia 

các cuộc thi tìm hiểu pháp luật do Hội đồng phối hợp, phổ biến giáo dục các cấp tổ chức, 

phát động; từng bước nâng cao số lượng và chất lượng các lượt tham gia các cuộc thi. 

IV. Nội dung triển khai 

1. Thực hiện tuyên truyền, phổ biên Luật Bảo hiểm xã hội, Luật Đường bộ, 

Luật Thủ đô, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu giá tài sản, Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai số 31/2024/QH15, Luật Nhà ở số 

27/2023/QH15, Luật Kinh doanh bất động sản số 29/2023/QH15, Luật Các tổ chức 

tín dụng số 32/2024/QH15, được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 7; các 

văn bản của Trung ương về phòng, chống tham nhũng gồm: Quy định số 131-

QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, PCTN, 

TC trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh 

tra, kiểm toán; Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW ngày 01/8/2022 của Ban Chỉ đạo 

Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực về một số nội dung về công tác 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Nghị quyết số 168/NQ-CP ngày 11/10/2023 của 

Chính phủ về ban hành Chiến lược quốc gia về phòng, chống tham nhũng, tiêu 

cực đến năm 2030 (có danh mục kèm theo Kế hoạch số 139/KH-SGD&ĐT). 

2. Các Nghị quyêt của Quốc hội, Uỷ Ban thường vụ Quốc hội; Nghị định, Nghị 

quyêt của Chính phủ; Quyêt định của Thủ tướng Chính phủ; các văn bản mới do 

Bộ, ngành Trung ương và địa phương ban hành (có danh mục kèm theo Kế hoạch số 

139/KH-SGD&ĐT). 

3. Thực hiện niêm yết đầy đủ Danh mục các văn bản quy định về thủ tục hành 

chính; các văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực thi hành theo quyết định của 

cơ quan có thẩm quyền ban hành tại địa điểm dễ nhìn, dễ thấy và công bố công 

khai trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở hoặc các hình thức khác để Nhân dân biết, 

thực hiện (có danh mục kèm theo Kế hoạch số 139/KH-SGD&ĐT). 

4. Các văn bản pháp luật đang được thực hiện tiếp tục tuyên truyền, phô 

biên "nhắc lại" hoặc tập huấn "chuyên sâu": Việc xác định các nội dung văn bản pháp 

luật đang có hiệu lực thi hành nhưng cần thiết phải đẩy mạnh hoạt động tuyên 

truyền, phổ biến "nhắc lại" hoặc tập huấn "chuyên sâu" được thực hiện dựa trên căn 

cứ: Tình hình thực tế tại đơn vị về nhu cầu tìm hiểu pháp luật, sự cần thiết phải 

tăng cường hoạt động phổ biến pháp luật chuyên ngành nhằm nâng cao nhận thức 

của cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, người lao động và học sinh đáp ứng 

yêu cầu triển khai các chương trình, kế hoạch phát triển giáo dục, văn hóa, xã hội 

hoặc giảm tải tình hình khiếu nại, khiếu kiện vượt cấp, đông người, kéo dài tại 

địa phương... 

5. Tiếp tục thực hiện, chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật tố 

tụng hành chính và thi hành án hành chính; chỉ đạo kiểm tra, xem xét và xử lý trách 

nhiệm đối với các tổ chức, cá nhân có hành vi chậm thi hành án, không chấp 

hành, chấp hành không đúng hoặc không đầy đủ nội dung bản án, quyết định của 



 

Tòa án theo quy định của Luật tố tụng hành chính năm 2015, Nghị định số 

71/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định thời hạn, trình tự, thủ 

tục thi hành bản án, quyết định của Tòa án về vụ án hành chính; biện pháp xử lý trách 

nhiệm đối với người không thi hành bản án, quyết định của Tòa án; Chỉ thị số 

26/CT-TTg ngày 15/11/2019 của Thủ tường Chính phủ về tăng cường chấp hành 

pháp luật tố tụng hành chính và thi hành án hành chính.  

6. Thủ trưởng các đơn vị phải chủ động, tích cực và nêu cao vai trò trách nhiệm 

của mình trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; tiếp tục chỉ đạo nâng 

cao năng lực, đổi mới cách thức, phương pháp chỉ đạo, điều hành để đáp ứng yêu 

cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; tăng cường kỷ luật, kỷ cương xây dựng đội 

ngũ cán bộ, công chức làm công tác PCTN,TC đủ phẩm chất, năng lực, uy tín, ngang 

tầm nhiệm vụ đươc giao; Nêu cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu đơn 

vị trong chỉ đạo triển khai thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương; các 

quy định của pháp luật về PCTN,TC. Thực hiện nghiêm Quy định sô 11-QĐi/TW 

ngày 18/02/2019 của Bộ chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn 

vị trong viêc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến 

nghị của dân, khuyến khích người đứng đầu phát hiện tham nhũng tại cơ quan, 

đơn vị, trong ngành. 

7. Triển khai thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TU ngày 10/6/2024 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy Lào Cai về tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên 

địa bàn tỉnh. 

V. Tiến độ thực hiện 

1. Đối với hình thức tổ chức Hội nghị phổ biến pháp luật 

Tổ chức Hội nghị phổ biến pháp luật xong trước 05/9/2024. 

2. Đối với các hình thức phổ biến pháp luật khác 

Phổ biến trong thời gian từ 07/2024 đến hết học kỳ I năm học 2024 - 2025. 

VI. Tổ chức thực hiện  

1. Lãnh đạo trường 

- Xây dựng kế hoạch phổ biến pháp luật đợt III/2024 của nhà trường; tiến hành 

triển khai thực hiện kế hoạch; tăng cường công tác đổi mới hình thức tuyên truyền, phổ 

biến pháp luật trong nhà trường. 

- Hướng dẫn giáo viên tăng cường tuyên truyền phổ biến các Luật mới, các văn 

bản quy phạm pháp luật có nội dung liên quan mật thiết đến chương trình dạy môn học 

Giáo dục công dân/giáo dục kinh tế và pháp luật. 

- Chỉ đạo, tuyên truyền, yêu cầu cán bộ giáo viên, nhân viên tự giác học tập, tìm 

hiểu, tuân thủ và chấp hành các quy định mới ban hành trong quá trình thực thi công 

vụ và tham gia phổ biến, giáo dục pháp luật cho Nhân dân.  

- Chỉ đạo thực hiện niêm yết công khai các văn bản tại bảng tin nhà trường; đưa 

nội dung toàn văn bản đối với 07 văn bản cần phổ biến lên website nhà trường (theo 

hướng dẫn của Sở GD&ĐT). 

2. Cán bộ giáo viên, nhân viên, học sinh 

- Tích cực tham gia các hoạt động tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật 

do nhà trường triển khai. Chủ động nghiên cứu, tìm hiểu và vận dụng nội dung các văn 

bản pháp luật do nhà trường triển khai (triển khai trực tiếp, triển khai qua các kênh 

thông tin, website nhà trường, niêm yết tại bảng tin...). Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, 



 

phổ biến các văn bản pháp luật bằng nhiều hình thức khác nhau: mạng xã hội, hộp thư 

công vụ, email... để nâng cao hiệu quả của công tác tuyên truyền. 

- Tích cực tham gia các cuộc thi tìm hiểu pháp luật do Hội đồng phối hợp, phổ 

biến giáo dục các cấp tổ chức, phát động. 

- Đối với giáo viên giảng dạy môn giáo dục công dân/giáo dục kinh tế - pháp luật 

trong nhà trường: Tích cực đổi mới nội dung, hình thức giảng dạy theo hướng tiên tiến, 

hiện đại, phù hợp; lồng ghép giáo dục pháp luật cho học sinh vào các tiết dạy phù hợp, 

phối hợp giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức, gắn việc giảng dạy và học tập pháp 

luật với rèn luyện kỹ năng sống cho học sinh. 

Trên đây là kế hoạch phổ biến pháp luật đợt III năm 2024 của trường THPT 

Chuyên tỉnh Lào Cai, đề nghị cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh nghiêm túc triển 

khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- CBGV, NV, học sinh (t/h); 

- Lưu VT. 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Phạm Văn Đại 
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